[bookmark: _GoBack]鄂尔多斯市财政局 鄂尔多斯市生态环境局关于印发《鄂尔多斯市污染防治和黄河流域高质量发展横向生态补偿专项资金管理办法》的通知
鄂财资环规发〔2024〕4号

各旗区财政局、生态环境局：
    现将《鄂尔多斯市污染防治和黄河流域高质量发展横向生态补偿专项资金管理办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

    附件：鄂尔多斯市污染防治和黄河流域高质量发展横向生态补偿专项资金管理办法

鄂尔多斯市财政局   鄂尔多斯市生态环境局
2024年6月24日

鄂尔多斯市污染防治和黄河流域高质量发展横向生态补偿专项资金管理办法
    第一条 为规范和加强鄂尔多斯市污染防治和黄河流域高质量发展横向生态补偿专项资金管理，提高财政资金使用 效益，根据《中华人民共和国预算法》《内蒙古自治区生态 环境保护和监管专项资金管理办法》《内蒙古自治区水污染防治专项资金管理办法》《内蒙古自治区大气污染防治专项资金管理办法》《内蒙古自治区土壤污染防治专项资金管理 办法》《内蒙古自治区农村环境整治资金管理办法》《内蒙古 自治区应对气候变化及低碳发展专项资金管理办法》《内蒙古自治区沿黄盟市黄河流域横向生态补偿机制实施细则》和《鄂尔多斯市人民政府办公室关于印发鄂尔多斯市水环境 生态考核补偿办法（试行）的通知》等有关规定，制订本办法。
    第二条 本办法所称鄂尔多斯市污染防治和黄河流域高质量发展横向生态补偿专项资金是指为落实鄂尔多斯市党委、市政府决策部署，由鄂尔多斯市本级财政设立，用于支持 地方开展大气、水、土壤、固体废物等污染治理和生态环境保护、激励工作，以及由盟市承担的自治区黄河流域横向生态补偿资金等专项资金(以下简称专项资金), 由市财政、生态环境部门负责管理。
第三条 专项资金支持区域涵盖全市。
第四条 专项资金管理遵循以下原则：
	 (一)突出重点。按照编制中期财政规划的要求，统筹考虑有关工作总体预算安排，重点支持污染防治和黄河流域高 质量发展任务重的区域。
	 (二)精准施策。集中支持符合全市宏观政策和生态环境保护相关规划及对大气、水、土壤、固体废物等环境质量改善有突出影响的重点领域和重点任务。
	 (三)结果导向。专项资金安排与相关地区重点领域重点 任务完成情况及大气、水、土壤、固体废物等环境质量改善 情况挂钩。
	 (四)提升预算绩效。实施重点项目预算绩效管理，强化 资金监管，充分发挥资金效益。
第五条 专项资金支持事项。
	 (一)专项用于支持大气污染防治重点工作任务，促进大气环境质量改善。主要包括：
	1.燃煤污染控制; 2.锅炉综合治理； 3.工业污染治理；
4.大气环境监管能力建设；5.其他需要支持的有关事项；
(二)专项用于支持水污染防治和水生态环境保护，地下 水污染防治重点任务，促进水环境质量改善。主要包括：
1.集中式饮用水水源地保护；
2.流域水污染治理；
3.流域水生态保护修复；
4.水污染防治监管能力建设；
5.地下水生态环境状况调查项目；
6.地下水污染防控与修复；
7.废弃井封井回填项目；
8.地下水环境监管能力建设项目；
9.污水处理厂提标改造；
10.其他需要支持的有关事项；
(三)专项用于支持重点土壤污染防治项目。主要包括：
1.土壤污染源头预防项目；
2.地块调查及风险评估项目；
3.土壤污染风险管控与修复项目；
4.土壤污染防治管理改革创新项目；
5.其他需要支持的有关事项；
(四)专项用于支持农村环境综合整治工作，促进农村牧区人居环境质量改善。主要包括：
1.农村生活污水治理项目；
2.农村黑臭水体整治项目；
3.农村饮用水水源地保护、水源涵养及生态带建设项目；
4.其他需要支持的有关事项；
（五）专项用于支持落实深入打好污染防治攻坚战中固体废物领域的主要攻坚任务，聚焦重大环境问题，突出重点，与鄂尔多斯市各时期生态环境保护规划及“无废城市”建设
等相衔接，持续改善生态环境质量，有效防范固体废物领域 环境风险。主要包括：
1.重点行业重金属减排提标改造工程；
2.历史遗留矿山环境风险评估及污染治理；
3.重大传染病疫情等突发事件产生的医疗废物等危险废物应急处置；
4.固体废物资源化、减量化、无害化治理项目；
5.“无废城市”工程设施及建设项目；
6.其他需要支持的有关事项；
（六）专项用于支持落实国家、自治区和鄂尔多斯市各 时期应对气候变化重点工作任务，与完成年度碳强度下降目标任务相衔接，积极控制温室气体排放，努力实现减污减碳协同增效，促进经济社会全面绿色低碳转型，实现经济高质量发展。主要包括：
1.重点行业节能降碳、减污降碳协同治理项目；
2.低碳试点示范项目；
3.碳捕集利用封存示范项目；
4.林草碳汇项目；
5.碳减排能力建设项目；
6.其他需要支持的有关事项；
（七）专项用于支持黄河流域横向生态补偿机制落实及 黄河流域生态保护和高质量发展政策措施研究、科技攻关、 能力建设、污染防治攻坚等方面工作。主要包括：
1.落实自治区黄河流域横向生态补偿机制需市本级投入的资金；
2.黄河流域生态保护和高质量发展政策研究、规划或方案编制、指标评估、课题研究、驻点帮扶等；
3.对纳入国家、自治区级先进污染防治技术或取得突出 科技应用成果的企业进行奖补;
4.用于自然生态保护工作的资金；
5.国家级或自治区级重要试点创建；
6.列入污染防治攻坚任务清单的重要治理项目；
7.加强生态环境监测、执法、宣传教育等能力建设；
8.贯彻落实自治区、市级重大专项行动任务、重要批示 指示和重要工作部署。
9.其他需要支持的事项。
（八）专项用于解决上级生态环境类专项资金支持项目的市级配套资金。
（九）其他重要事项。
按照鄂尔多斯市委、市政府决策部署和环境保护工作实际，不再符合法律、行政法规等有关规定的，或政策到期调整的，相关目标已经实现或实施成效差、绩效低的支持事项，应当及时按照程序退出专项资金支持范围。
第六条 市财政部门负责编制专项资金预算草案并下达 预算，审核专项资金分配建议方案，督促旗区加快预算执行等。市生态环境部门在制定分配建议方案时，应当加强专项资金与基建投资等资金的统筹使用，避免重复支持。市生态环境部门负责按照因素法或项目法提出专项资金分配建议方案，体现结果导向，并开展项目日常监管和评估，推动开展专项资金全过程预算绩效管理，指导旗区做好预算绩效管理各项相关工作，提高财政资金使用效益。
    第七条 市财政部门应当在市人民代表大会批准年度预 算后将专项资金批复下达市生态环境部门。如专项资金分配 相关旗区， 由市财政部门及时分配下达旗区财政部门。
	 第八条 旗区财政部门收到专项资金后，应当及时分解 下达、支付，同时将专项资金分配结果报市财政、生态环境部门备案。
	第九条 各有关市直部门和旗区人民政府是项目实施的责任主体，负责科学合理编制方案，落实资金所支持的项目， 并具体组织实施，按项目进度支付资金，确保资金的安全、规范和有效使用。
    第十条 市财政、生态环境部门负责组织对污染防治和黄河流域高质量发展横向生态补偿专项资金开展重点项目预算绩效管理，强化绩效目标管理，做好绩效运行监控，开展绩效评价，重点关注环境综合整治重点领域重点任务的完成情况、地方大气、水、土壤、固体废物等环境质量改善情况及资金使用管理情况。绩效评价结果与预算安排、政策调整挂钩。
    第十一条 各级财政、生态环境等相关部门及其工作人员在专项资金审核、分配工作中，存在违反规定分配专项资金、向不符合条件的单位或者个人分配专项资金、超出规定范围或者标准分配、使用专项资金等，以及滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，按照预算法、公务员法、监察法、违法行为处罚处分条例等有关国家规定予以处理。
    第十二条 本办法未明确的其他事宜，包括预算下达、 资金拨付、使用、结转结余资金处理等，按照转移支付管理 有关规定执行。
	 第十三条 本办法由市财政局会同市生态环境局负责解释。旗区财政、生态环境分局可依据本办法，结合当地实际，制定具体实施办法。
	 第十四条 本办法将根据法律法规和工作任务的需要进行评估，并适时修订完善。
	 第十五条 本办法自发布之日起施行，《鄂尔多斯市财政局 鄂尔多斯市生态环境局关于印发〈鄂尔多斯市市级环境综合整治专项资金管理办法〉的通知》（鄂财资环〔2020〕68 号）同时废止。